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Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского района Республики Марий Эл на 01.01.2020 года
    1. Центр – село Тумьюмучаш

    2. Дата  образования  - 15 февраля 1935 года

    3. Площадь –  10580 га

    4. Расстояние до райцентра – 10 км

    5. Население всего – 1408
        в том числе:

        5.1. занятых на работе в селе - 85
        5.2. занятых на работе в бюджетной сфере – 69
        5.3. фермеров/индивидуальных предпринимателей – 1/12
        5.4. школьников – 134
        5.5  детей дошкольного возраста – 122
        5.6. детей, посещающих ДДУ – 55
        5.7. избирателей – 1111
        5.8. женщин – 687
        5.9. мужчин – 721
        5.10. пенсионеров –327
        5.11. молодежь 14-30 лет - 281
        5.12. участников ВОВ – нет

        5.13. инвалидов ВОВ – нет

        5.14. солдатских вдов – нет, жены умерших участников ВОВ - нет
        5.15. участников афганских конфликтов – 2
        5.16. участников чеченских конфликтов – 13
        5.17. всего инвалидов - 83


        5.18. инвалидов 1 группы – 9
        5.19. инвалидов  2 группы – 31
        5.20. инвалидов 3 группы – 43
        5.21. дети-инвалиды  – нет
        5.22. многодетных семей всего – 18, в т. ч. 3-мя детьми - 12
        5.23. семей с 4-мя детьми – 4
        5.24. семей с 5 детьми – 2
        5.25. семей с 6 детьми и более – нет

        5.26. матерей- одиночек - 29
        5.27. награждённых орденами и медалями –  7
        5.28. награжденных грамотой Республики Марий Эл – 8
        5.29. имеющие заслуженные звания Республики Марий Эл –1
        5.30. имеющие звания «Ветеран труда»  - 118
  6. Состав населения по национальной принадлежности:

         мари – 1389
         русские – 17
         другой национальности – 2
   7. Количество дворов, личных хозяйств – 433
8. Глава администрации:
      Тобекова Алина Эриковна;
       рабочий телефон 9-43-31

   9. Ответственные работники администрации:  

Главный специалист администрации – Петухова Эльвира Владимировна; рабочий телефон 9-43-31

10. Количество населенных пунктов- 14 
	Название населенного пункта
	Количество населения

	
	

	Д.Большой Тумьюмучаш
	324

	С.Тумьюмучаш
	157

	Пондашсола
	15

	Ерошкино
	42

	Одобеляк
	81

	Конганур 
	154

	Пекейсола
	72

	Михаленки
	6

	Окашъял
	1

	Верх-Ушут 
	162

	Кокшародо
	132

	Нурсола
	129

	Лопсола
	103

	Энербал
	30

	И Т О Г О:
	1408


11. Расположены следующие предприятия:
	№ п/п
	Наименование предприятия
	Кол-во работающих
	Ф.И.О.руководителя
	Телефоны 

	1
	ООО «Верхушут»
	17
	Киселева Любовь Викторовна
	9-10-77

	2
	ООО «Онар»
	10
	Таныгин Владимир Владимирович
	89276837523

	3
	ООО «Тумьюмучаш»
	23
	Таныгин Владимир Владимирович
	89276837523

	4
	ООО «Форвест»
	2
	Заплатин Алексей Васильевич
	

	5
	ИП Таныгин В.В.
	1
	Таныгин Владимир Владимирович
	89276837523


  12. На территории администрации работают следующие образовательно-воспитательные учреждения:
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Кол-во работающих
	Кол-во учащихся
	Ф.И.О.руководителя
	Телефоны 

	1
	МБОУ «Конганурская средняя общеобразовательная школа»
	35
	40 дошк.

103 шк.
	Шубина Зоя Николаевна
	9-43-35

	2
	МБДОУ  «Верхушутский детский сад»
	8
	15
	Егошина Татьяна Витальевна                                                                 
	9-47-43


13. Работают следующие учреждения культуры:
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Кол-во работающих
	Кол-во томов книг
	Ф.И.О.руководителя
	Телефоны 

	1
	Верхушутский СДК
	2
	
	Жилкина Галина Николаевна
	9-47-24

	2
	Конганурская сельская библиотека
	1
	10650
	Иванова Светлана Владимировна                                                                 
	89061378370

	3
	Верхушутская сельская библиотека
	1
	7860
	Носова Светлана Геннадьевна
	9-47-24


  14. Работают следующие учреждения здравоохранения, социально-бытовые, торговые предприятия, предприятия связи: 
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Кол-во работающих
	Ф.И.О.

руководителя
	Телефоны 

	1
	Тумьюмучашский  ФАП
	2
	Таныгина Светлана Семеновна
	9-43-37

	3
	Верхушутский ФАП
	2
	Свечникова Светлана Ивановна
	9-47-12

	4
	Магазин Советского                      

 потребительского общества
	1
	Таныгина Лидия Ивановна
	9-43-98

	5
	Магазин «Светлана»                          ООО «Онар»
	1
	Таныгин Владимир   Владимирович
	89278764750

	6
	Магазин «Виктория»                           ООО «Онар»
	4
	Таныгин Владимир   Владимирович                             
	9-43-72

	7
	Магазин ИП Осинина Н.А. в д.Верх-Ушут
	2
	Осинин Николай                              

 Алексеевич
	9-47-40

	8
	Магазин ИП  Горохова Я.С.                 

в дер. Кокшародо    
                                   
	1
	Горохов Яков

Степанович                                  
	

	9
	Магазин ИП Киселевой Л.В.                   

в дер.Верх-Ушут                                       
	1
	Киселева Любовь Викторовна
	

	10
	Магазин ООО «Онар»  в дер. Конганур                                           
	2
	 Таныгин Владимир   Владимирович
	89276837523

	11
	Магазин ООО «Онар»  в дер.Нурсола
	2
	Таныгин Владимир   Владимирович
	89276837523

	12
	Тумьюмучашское отделение                 

 почтовой связи                                           
	4
	Петухова Зоя Ивановна
	89677580336

	13
	Тумьюмучашский                                 

ветеринарный участок                                
	2
	Самуткина Любовь

Васильевна
	9-43-43

	14
	Пункт приема скота                               

и шкуры КРС                                               
	6
	Ермилин Вадим

Александрович
	9-43-83


15. Работают следующие общественные формирования:

	Наименование формирования
	Количество

членов
	Ф.И.О. руководителя

	Женсовет
	5
	Глушкова

 Валентина Семеновна

	Совет ветеранов (Тумьюмучашское отделение)
	7
	Ершова

Галина Михайловна

	Совет ветеранов (Верхушутское отделение)
	7
	Османов

 Анатолий Степанович

	Общественная комиссия по делам несовершеннолетних
	5
	Горинова 

Надежда Ивановна


16. Всего председателей  ТОС-12
 ТОС деревни Конганур – председатель  Соколов Андрей Геннадьевич
 ТОС деревни Пекейсола  - председатель Виногоров Виталий Александрович

 ТОС деревни Большой Тумьюмучаш – председатель правления Петухов Вячеслав Владимирович         
 члены правления – Глушков Николай Александрович

                                  Пауткина Людмила Степановна
ТОС  села Тумьюмучаш   -     председатель Петухов Валерий Валентинович                                                                                       
ТОС деревни Ерошкино -       председатель Софронов Вячеслав Петрович

ТОС  деревни Одобеляк   -   председатель Таныгин Владимир Алексеевич

ТОС деревни Нурсола    -      председатель Морозов Севериан Александрович

ТОС деревни Кокшародо  -   председатель Капустин Виталий Николаевич
ТОС деревни Лопсола      -    председатель Таныгин Анатолий Степанович
ТОС деревни Верх-Ушут – председатель Юрьев Виталий Александрович
17.  Количество земель в ведении администрации- 1079 га.

18. Состояние материальной базы аппарата сельсовета:

      здание администрации – деревянное, с.Тумьюмучаш ул.Тумьюмучаш д.40 

      год постройки – 1971 г.

      площадь помещения – 40 кв.м.

      наличие техники: компьютер – 2,  факс  – 1, ксерокс – 1, телефон – 1, сканер – 1.     
19. Проведено за истекший год:

сходов граждан – 26
принято постановлений главой администрации – 64
распоряжений  главой администрации – 14
20. Организованы субботники и воскресники по благоустройству – 12
21. Организованы конкурсы и соревнования и подведены итоги по следующим направлениям:

 - лучший  председатель ТОС – нет

 - самая благоустроенная деревня – нет

 - лучший двор  поселения–  нет
22. Результаты социально-экономического развития поселения:

	  
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Построено индивидуальных жилых домов
	9
	4
	3
	1
	3

	Родилось
	19
	30
	15
	5
	5

	Умерло
	33
	14
	13
	13
	8

	Регистрация брака
	
	
	
	
	

	Отремонтировано колодцев
	-
	-
	-
	-
	-

	Отремонтировано водопроводов
	-
	-
	-
	-
	-

	Сдано молока жителями в тоннах
	
	
	
	
	-

	Поголовье скота у населения

КРС всего

В том числе коров

Свиней

Овец

Коз

Лошадей

Птиц всех видов
	238

141

21

143

77

-

2866
	269

128

14

143

77

-

2713
	259

132

10

168

80

-

2616
	229

105

8

130

68

-

2600


	183

96

-

135

73

-

1972

	Кроликов
	254
	220
	174
	170
	168

	Пчелосемей
	391
	383
	388
	380
	237


                 Глава  Тумьюмучашской 
                сельской администрации                             А.Э.Тобекова
